
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 25 del 21 aprile 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione “Patto locale per la lettura” del Comune di Albano Laziale. 
Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di aprile in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere assente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
PREMESSO che il Comune di Albano Laziale è tra i Comuni italiani che hanno 
ottenuto il riconoscimento di “Città che Legge” grazie al lavoro svolto e alle buone 
pratiche attuate per incrementare la realizzazione di eventi di promozione della 
lettura in collaborazione con Sistema dei Castelli Romani, Associazioni, Librerie e 
Istituzioni Scolastiche; 
 
CONSIDERATO che tale qualifica impegna alla stipula di un “Patto locale per la 
lettura” al fine di rafforzare e consolidare la collaborazione tra soggetti pubblici e 
privati, istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici, librerie, autori e lettori 
organizzati in gruppi e associazioni, scuole e università, imprese private, 
associazioni culturali e di volontariato, fondazioni e tutti gli attori presenti sul 
territorio che condividono l’idea che la lettura sia uno strumento fondamentale 
per lo sviluppo sociale ed economico;  
 
DATO ATTO CHE il Comune di Albano Laziale è tra i Comuni soci del Consorzio 
SCR, e che le sue tre sedi bibliotecarie – Albano centro, Cecchina, Pavona – sono 
parte integrante della rete bibliotecaria del Sistema Castelli Romani; 
 
DATO ATTO altresì  che il “Patto per la lettura” è uno strumento di governance 
riconosciuto dalla legge 15/2020 per la promozione e sostegno della lettura, 
quale principale mezzo operativo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per 
la promozione della lettura; 
 
VALUTATI gli obiettivi e le finalità del suddetto Patto, e in particolare: 



 

 

- obiettivi: rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e 
accessibile a tutte e tutti; - avvicinare alla lettura, alle biblioteche e alle librerie 
chi abitualmente non legge e creare nuovi lettori; consolidare i lettori più 
appassionati, generando nuovi stimoli e ragioni di interesse; 
- finalità: facilitare l’accesso alla lettura e contrastare la povertà educativa, 
riservando particolare attenzione ai minori e alle famiglie delle fasce più deboli, 
alle persone con Differenze Specifiche dell’Apprendimento, disabilità motorie e 
sensoriali, e a persone in difficoltà ospitate da carceri, ospedali, centri di 
accoglienza, case di riposo; allargare la base dei lettori consolidando le abitudini 
di lettura soprattutto nei bambini e nelle bambine e nei ragazzi e nelle ragazze, 
con il coinvolgimento delle scuole e del sistema bibliotecario dei Castelli Romani; 
incoraggiare, attraverso progetti ad hoc, la lettura ad alta voce per i bambini fin 
dai primi mesi di vita, al fine di favorire lo sviluppo cognitivo e di creare momenti 
di condivisone emotiva genitori-figli; promuovere il protagonismo dei lettori come 
divulgatori del piacere di leggere, coinvolgendo i lettori abituali in iniziative di 
promozione alla lettura; dare continuità alle iniziative di promozione della lettura 
già collaudate sul territorio, integrarle e svilupparne di nuove attraverso il lavoro 
dei “Tavoli di progettazione, coordinamento e monitoraggio”; favorire la 
conoscenza dei luoghi della lettura e l’occasione di nuovi incontri, scambi, 
sperimentazione diffuse anche al di fuori dei contesti tradizionali (a titolo 
esemplificativo nei mercati, nelle piazze, nei parchi, etc.); stimolare occasioni di 
formazione per gli operatori della filiera del libro e della lettura (bibliotecari, 
librai, insegnanti ecc.) e occasioni di incontro e di conoscenza fra i lettori e le 
professioni legate al mondo del libro (autori, editori, librai, illustratori, 
bibliotecari, etc.); agevolare la promozione della lettura sperimentando le nuove 
opportunità offerte dalla lettura digitale; promuovere azioni di lettura inclusiva, 
di dialogo interculturale, di scambio fra culture e percorsi di cittadinanza attiva; 
favorire attività di analisi, studio, ricerca e monitoraggio con i “tavolo di lavoro 
tematici” al fine di comprendere l’effettivo impatto sociale della lettura e della sua 
promozione, e le modalità più adeguate per diffondere la pratica della lettura 
sulla cittadinanza; promuovere attività di fundraising per reperire fondi su singoli 
progetti e specifiche azioni da prevedersi su base annuale e pluriennale. 
 
DATO ATTO che, aderendo al Patto suddetto, le parti si impegnano a partecipare 
ai momenti di elaborazione e progettazione, a diffondere la visione e i principi, a 
individuare le risorse e le competenze necessarie per implementare le attività, a 
supportare la rete territoriale; almeno una volta l’anno a partecipare ad una 
giornata di monitoraggio e aggiornamento delle azioni discendenti dal Patto 
stesso; 
 
RITENUTO valido, e ottimamente confacente alle politiche di promozione della 
lettura messe in campo dall’Ente, il Patto suddetto; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il partenariato con la Doc Educational Soc. 
Coop. Sociale per il progetto suddetto in risposta al summenzionato bando; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 



 

 

 
DELIBERA 

 

− di aderire al “Patto locale per la lettura” del Comune di Albano Laziale; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione “Patto locale per la lettura” del Comune di Albano Laziale. 
Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 21.04.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 25 del 21.04.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 27.04.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.04.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.04.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-04-27T13:25:26+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-04-27T13:29:32+0000
	Giuseppe De Righi




